
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 сентября 2022 г. № 28/4 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  

Городского округа Подольск Московской области от 24.08.2017 № 37/2  

«О муниципальных наградах Городского округа Подольск» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 

24 Устава муниципального образования «Городской округ Подольск Московской 

области»,  
 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
  

           1. Внести в решение Совета депутатов Городского округа Подольск Московской 

области от 24.08.2017 № 37/2 «О муниципальных наградах Городского округа 

Подольск» (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. дополнить пункт 1 решения новым подпунктом 1.8 следующего содержания: 

«1.8. Медаль Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный 

труд»;»; 

1.2. подпункты 1.8-1.12 пункта 1 решения считать подпунктами 1.9-1.13 пункта 1 

соответственно; 

1.3. дополнить пункт 2 решения новым подпунктом 2.6 следующего содержания: 

«2.6. Положение о медали Совета депутатов Городского округа Подольск «За 

плодотворный труд» (приложение № 6).»; 

1.4. дополнить решение новым приложением №6 согласно приложению №1 к 

настоящему решению; 

2. Внести в приложение №1 к решению (далее – приложение №1) следующие 

изменения: 

2.1. пункт 1.1 приложения №1 после слов «- Медаль «За безупречную службу»      

1-й, 2-й, 3-й, 4-й степеней;» дополнить словами «- Медаль Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд»;»; 

2.2. дополнить приложение №1 новым пунктом 2.4 следующего содержания: 

«2.4. Совет депутатов Городского округа Подольск утверждает Положение о 

медали Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный труд»;»; 



2.3. пункты 2.4-2.10 раздела 2 приложения №1 считать пунктами 2.5-2.11 раздела 

2 соответственно; 

2.4. пункт 3.2 раздела 3 приложения №1 после слов «Положения о Почетном 

знаке Совета депутатов Городского округа Подольск,» дополнить словами «Положения 

о медали Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный труд»,»; 

2.5. пункт 3.3 раздела 3, пункты 4.4, 4.6, 4.8 раздела 4 приложения №1 после 

слов «Почетным знаком Совета депутатов Городского округа Подольск,» дополнить 

словами «медалью Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный 

труд»,»; 

2.6. пункт 3.5 раздела 3, пункт 4.16 раздела 4 приложения №1 после слов 

«Почетного знака Совета депутатов Городского округа Подольск,» дополнить словами 

«медали Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный труд»,»; 

2.7. пункт 4.5 раздела 4 приложения №1 изложить в следующей редакции:  

«4.5.  Ходатайства о награждении Почетным знаком Совета депутатов 

Городского округа Подольск, медалью Совета депутатов Городского округа Подольск 

«За плодотворный труд», Почетной грамотой Совета депутатов Городского округа 

Подольск, Благодарственным письмом Совета депутатов Городского округа Подольск 

направляются Председателю Совета депутатов Городского округа Подольск и могут 

быть вынесены им на рассмотрение Комиссии по муниципальным наградам Совета 

депутатов Городского округа Подольск.». 

3. Внести в приложение №3 к решению (далее – приложение №3) следующие 

изменения: 

3.1. пункт 1.4 раздела 1 приложения №3 изложить в новой редакции: «1.4. 

Награждение Почетным знаком оформляется распоряжением Председателя Совета 

депутатов Городского округа Подольск на основании ходатайства и характеристики»; 

3.2. пункт 3.6 раздела 1 приложения №3 исключить; 

3.3. раздел 4 приложения №3 изложить в новой редакции: 
 

«4. Порядок подготовки, учета и хранения документов 

к награждению Почетным знаком 

4.1. Проект распоряжения о награждении Почетным знаком готовит 

Оперативный отдел при Председателе Совета депутатов Городского округа Подольск и 

представляет его на подпись Председателю Совета депутатов Городского округа 

Подольск. 

4.2. На основании распоряжения Председателя Совета депутатов Городского 

округа Подольск о награждении Почетным знаком оформляется удостоверение к 

Почетному знаку, которое подписывает Председатель Совета депутатов Городского 

округа Подольск. 

4.3. Описание и изображение бланка удостоверения к Почетному знаку 

устанавливаются в приложении № 2 к настоящему Положению. 

4.4. Учет, регистрацию и хранение Почетных знаков и удостоверений ведет 

Оперативный отдел при Председателе Совета депутатов Городского округа 

Подольск.»; 



3.4. приложение № 1 к приложению №3 изложить в новой редакции согласно 

приложению №2 к настоящему решению; 

3.5. приложение № 2 к приложению №3 изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему решению. 

4. Внести в приложение №4 к решению (далее – приложение №4) следующие 

изменения: 

4.1. в пунктах 3.1 и 3.2 приложения №4 слова «главный эксперт сектора 

организационно-информационной работы отдела по обеспечению деятельности» 

заменить словами «Оперативный отдел при Председателе». 

5. Внести в приложение № 5 к решению (далее – приложение №5) следующие 

изменения: 

5.1. раздел 1 приложения №5 изложить в новой редакции: 
 

«1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Благодарственном письме Совета депутатов 

Городского округа Подольск устанавливает порядок представления к награждению и 

награждения Благодарственным письмом Совета депутатов Городского округа 

Подольск. 

1.2. Благодарственное письмо Совета депутатов Городского округа Подольск 

(далее - Благодарственное письмо) является муниципальной наградой. 

1.3. Благодарственное письмо является формой поощрения граждан, 

общественных организаций и объединений, трудовых коллективов предприятий, 

организаций, учреждений всех форм собственности за трудовые и производственные 

достижения, значительный вклад в реализацию муниципальных программ, успехи в 

организации предпринимательской деятельности, внесение пожертвований на 

социальную поддержку малообеспеченных граждан, строительство и реконструкцию 

больниц, школ, культурных и спортивных учреждений, победителей 

профессиональных конкурсов, а также в связи с государственными и 

профессиональными праздниками, знаменательными и памятными датами. 

Награждение Благодарственным письмом оформляется распоряжением 

председателя Совета депутатов Городского округа Подольск на основании ходатайства 

и характеристики. 

1.4. Инициаторами ходатайства о награждении Благодарственным письмом 

Совета депутатов городского округа Подольск могут быть: 

- Совет депутатов Городского округа Подольск; 

- Глава Городского округа Подольск; 

- заместители Главы Администрации Городского округа Подольск; 

- руководители организаций, предприятий и учреждений вне зависимости от форм 

собственности; 

- общественные объединения и органы территориального общественного 

самоуправления. 

1.5. По личным обращениям граждан награждение Благодарственным письмом не 

производится. 

1.6. Основаниями для награждения Благодарственным письмом для граждан 

являются: 

-   личные производственные, трудовые и общественные достижения; 

- личный трудовой, творческий, материально-финансовый вклад в развитие 

хозяйства городского округа Подольск, победа в профессиональных конкурсах; 



-   другие заслуги.»; 

5.2. в пунктах 3.1 и 3.2 приложения №5 слова «главный эксперт сектора 

организационно-информационной работы отдела по обеспечению деятельности» 

заменить словами «Оперативный отдел при Председателе». 

6. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для 

подписания и обнародования. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов Городского округа Подольск Пестова Н.И. 

 
 

Председатель Совета депутатов  

Городского округа Подольск 

 

                  Глава Городского округа  

   Подольск 

 

                                  Н.И. Пестов 

 

                                        Д.В. Жариков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

от 27.09.2022 № 28/4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕДАЛИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК «ЗА ПЛОДОТВОРНЫЙ ТРУД» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о медали Совета депутатов Городского округа 

Подольск «За плодотворный труд» устанавливает порядок представления к 

награждению и награждения медалью Совета депутатов Городского округа Подольск 

«За плодотворный труд». 

1.2. Медаль Совета депутатов Городского округа Подольск «За плодотворный 

труд» (далее – медаль «За плодотворный труд») является муниципальной наградой. 

1.3. Медаль «За плодотворный труд» является формой поощрения граждан за 

особые достижения в профессиональном труде, общественной, благотворительной и 

волонтёрской деятельности. 

1.4. Награждение медалью «За плодотворный труд» оформляется распоряжением 

Председателя Совета депутатов Городского округа Подольск на основании 

ходатайства и характеристики. 

1.5. Инициаторами ходатайства о награждении медалью «За плодотворный труд» 

могут быть: 

Председатель Совета депутатов Городского округа Подольск; 

заместители Председателя Совета депутатов Городского округа Подольск; 

депутаты Совета депутатов Городского округа Подольск;  

депутаты Московской областной Думы; 

Администрация Городского округа Подольск; 

руководители организаций, предприятий и учреждений вне зависимости от форм 

собственности. 

1.6. По личным обращениям граждан награждение медалью «За плодотворный 

труд» не осуществляется. 

1.7. Основаниями для награждения медалью «За плодотворный труд» являются 

достижения в профессиональном труде, общественной, благотворительной и 

волонтёрской деятельности. 

1.8. Описание и изображение медали «За плодотворный труд» устанавливаются            

Приложением №1 к настоящему Положению. 

 

 

 



2. Порядок представления документов 

о награждении медалью «За плодотворный труд» 

 

2.1. Документы о награждении медалью «За плодотворный труд» могут подавать 

субъекты, указанные в п. 1.5 настоящего Положения. 

2.2. Документы о награждении медалью «За плодотворный труд» оформляются на 

имя Председателя Совета депутатов Городского округа Подольск. 

2.3. Документы о награждении медалью «За плодотворный труд» содержат 

ходатайство (Приложение № 3 к настоящему Положению) о награждении медалью «За 

плодотворный труд», характеристику на представляемого к награждению (Приложение 

№ 4 к настоящему Положению). 

2.4. Документы о награждении медалью «За плодотворный труд» направляются 

Председателю Совета депутатов Городского округа Подольск для рассмотрения за 30 

дней до предполагаемой даты награждения. 

 

3. Порядок подготовки, учёта и хранения документов 

к награждению медалью «За плодотворный труд» 

 

3.1. Проект распоряжения о награждении медалью «За плодотворный труд» 

готовит Оперативный отдел при Председателе Совета депутатов Городского округа 

Подольск и представляет его на подпись Председателю Совета депутатов Городского 

округа Подольск. 

На основании распоряжения Председателя Совета депутатов Городского округа 

Подольск о награждении медалью «За плодотворный труд» оформляется 

удостоверение, которое подписывает Председатель Совета депутатов Городского 

округа Подольск. 

3.2. Описание и изображение бланка удостоверения к медали «За плодотворный 

труд» устанавливаются Приложением № 2 к настоящему Положению. 

3.3. Учёт, регистрацию и хранение медалей «За плодотворный труд» и 

удостоверений осуществляет Оперативный отдел при Председателе Совета депутатов 

Городского округа Подольск. 

 

4. Порядок вручения Медали «За плодотворный труд» 

 

4.1. Вручение медали «За плодотворный труд» производится в торжественной 

обстановке Председателем Совета депутатов Городского округа Подольск, либо по его 

поручению заместителями Председателя Совета, либо депутатом Совета депутатов 

Городского округа Подольск, уполномоченным Председателем Совета депутатов 

Городского округа Подольск. Одновременно с вручением медали «За плодотворный 

труд» выдаётся удостоверение установленного образца к ней. 

4.2. При утрате медали «За плодотворный труд» дубликат не выдаётся. 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о медали Совета депутатов  

Городского округа Подольск  

«За плодотворный труд» 

 

Описание медали Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд» 

 

Награда «За плодотворный труд» представляет собой медаль на колодке, 

изготовленную из металла, с двусторонним изображением.  

На аверсе медали выполнен герб Городского округа Подольск Московской 

области в цветном варианте. Окружность с изображением герба окоймлена слева 

лавровой ветвью в два листа, справа дубовой ветвью в два листа. Ветви перекрещены в 

нижней части медали и сходятся в верхней её части. Ширина поля с изображением 

ветвей составляет 4 мм. Диаметр окружности с изображением герба составляет 23 мм. 

Размер герба составляет 16х19 мм.  

На реверсе медали в окружности диаметром 23 мм в три строки выполнен текст:  

ЗА / ПЛОДОТВОРНЫЙ / ТРУД и две перекрещенные лавровые ветви. По окружности 

выполнен текст: СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК буквами 

высотой 1,8-2 мм.  

Медаль выполнена из латуни с последующим защитным и декоративным 

покрытием. Отделка медали: глянцевое полированное золото с матовым нижним 

уровнем. Эмалирование выполнено холодными эмалями следующих цветов по системе 

Pantone Solid Coated: 200С, 291С, 293С, Process Blue C.  

Диаметр медали 32 мм, толщина 3 мм, ширина внешнего борта медали 0,6 мм. 

Медаль при помощи спаянного металлического кольца с покрытием металла, 

соответствующим покрытию медали, внешним диаметром 7 мм крепится к 

металлической пятиугольной колодке, обтянутой шелковой муаровой лентой. Лента 

светло-синего цвета с полосами синего цвета с двух сторон. Ширина ленты 24 мм, 

ширина каждой полосы синего цвета 5 мм. Размер колодки 45х50 мм. Тип крепления –  

булавка. 

Медаль «За безупречную службу» должна соответствовать прилагаемому 

описанию и изображению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изображение медали Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о медали Совета депутатов  

Городского округа Подольск  

«За плодотворный труд» 

 

Описание бланка удостоверения к медали Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд». 

 

Бланк удостоверения к медали Совета депутатов Городского округа Подольск 

«За плодотворный труд» (далее – медаль «За плодотворный труд») представляет собой 

сложенную пополам обложку из картона двустороннего мелования. На лицевой 

стороне, окрашенной в синий цвет (СМИК 100:100:0:0), справа по центру надпись в 

шесть строк: УДОСТОВЕРЕНИЕ / к медали / «За плодотворный труд» / Совета 

депутатов / Городского округа Подольск / Московской области. На внутренней стороне 

бланка, покрытой тангирной сеткой с силуэтом герба Городского округа Подольск, 

слева цветное изображение медали и её обозначение, справа текст. Размер бланка в 

готовом сложенном виде 75*100 мм (сложение выполнено в виде вертикального бига 

по центру шириной 1 мм). 

Бланк удостоверения к медали «За плодотворный труд» должен соответствовать 

прилагаемому описанию и изображению. 

 

Изображение бланка удостоверения к медали «За плодотворный труд» 

 

Лицевая сторона бланка удостоверения к медали «За плодотворный труд» 

 

 
 

 

»" 

 

 
 

 



 

 

 

 

Внутренняя сторона бланка удостоверения к медали «За плодотворный труд» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о медали Совета депутатов  

Городского округа Подольск  

«За плодотворный труд»  
 

Ходатайство 

о награждении медалью Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд» 

    1. ФИО ________________________________________________________________ 

    2. Должность, место работы ____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

         

    3. Дата рождения ______________________________________________________ 

                                    (число, месяц, год) 

    4.  Краткая характеристика лица, представляемого к награждению, с   

указанием конкретных заслуг и достижений 

___________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    5. Имеющиеся награды  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     

   6. Кандидатура рекомендована ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

            

 

__________________________________                "___" ___________ 20__ г.». 
      (Ф.И.О., подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о медали Совета депутатов  

Городского округа Подольск  

«За плодотворный труд»  
 
 

ОБРАЗЕЦ 

оформления характеристики для представления 

к награждению медалью Совета депутатов 

Городского округа Подольск «За плодотворный труд» 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

    Ф.И.О., место работы, год рождения, образование. 

    Сведения о трудовой и общественной деятельности лица, представляемого к 

награждению, его достижения. 

    Указывается обоснование для награждения. 

    Перечисляются имеющиеся награды с датами награждения. 

 

Руководитель организации                                             Ф.И.О. 

 

М.П. (при оформлении ходатайства от юридического лица)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов  

Городского округа Подольск 

от 27.09.2022 № 28/4 

 

Описание Почетного знака Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

Почетный знак Совета депутатов Городского округа Подольск представляет 

собой золотистый медальон, обрамлённый стилизованной лентой, с накладным 

золотистым медальоном и 8-ю лучами с цветным изображением герба Городского 

округа Подольск на синем фоне.  

Золотистый медальон имеет диаметр 39 мм и обрамление в виде ленты в цветах 

гербовой ленты Городского округа Подольск в два сложения. Центральная окружность 

диаметром 31,4 мм выложена горячей полупрозрачной эмалью рубинового цвета. По 

верхней дуге в окружности шириной 3,5 мм, выложенной горячей полупрозрачной 

эмалью синего цвета, выполнена надпись золотистыми буквами высотой 1,8-2 мм: ОТ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК. Лента в обрамлении 

выполнена шириной от 9 до 8 мм и выложена светло-синей эмалью с полосами синей 

эмали шириной 1 мм с каждого края. Ширина внешнего борта детали составляет 0,6 

мм. Общий размер детали составляет 50х44х2 мм. Деталь имеет сферическую 

выпуклую форму и крепление в виде булавки, расположенной горизонтально, с 

обратной стороны. Отделка детали: глянцевое полированное золото. Эмалирование 

выполнено горячими эмалями рубинового цвета и синего цвета и холодными эмалями 

следующих цветов по системе Pantone Solid Coated: 291С, 293С.  

Золотистый накладной медальон с исходящими из него 8-ю лучами имеет 

диаметр 26 мм. Каждый из лучей имеет навершие, выполненное из трёх окружностей 

диметром 1 мм, выложенными холодной полупрозрачной эмалью рубинового цвета с 

покрытием их эпоксидной смолой. В центре медальона – рельефное изображение 

цветного герба Городского округа Подольск, обрамлённого в нижней части 

перекрещенными лавровыми ветвями, на синем эмалированном поле. Деталь имеет 

сферическую выпуклую форму и крепление к медальону основы по центру на штифты. 

Отделка детали: глянцевое полированное золото. Эмалирование выполнено холодной 

полупрозрачной эмалью рубинового цвета  и холодными эмалями следующих цветов 

по системе Pantone Solid Coated:  200С, 291С, 293С, Process Blue C. 

Почетный знак Совета депутатов Городского округа Подольск должен 

соответствовать прилагаемому описанию и изображению. 

 

 

 

 

 

 

 



Изображение Почетного знака Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

Решению Совета депутатов  

Городского округа Подольск 

от 27.09.2022 № 28/4 

 

 

Описание бланка удостоверения к Почетному знаку 

Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

Бланк удостоверения к Почетному знаку Совета депутатов Городского округа 

Подольск представляет собой сложенную пополам обложку из картона двустороннего 

мелования. На лицевой стороне, окрашенной в темно-красный цвет (СМИК 

25:100:100:27), справа по центру надпись в пять строк: УДОСТОВЕРЕНИЕ / к 

Почётному знаку / Совета депутатов / Городского округа Подольск / Московской 

области. На внутренней стороне бланка, покрытой тангирной сеткой с силуэтом герба 

Городского округа Подольск, слева цветное изображение Почётного знака и его 

обозначение, справа текст. Размер бланка в готовом сложенном виде 75*100 мм 

(сложение выполнено в виде вертикального бига по центру шириной 1 мм). 

Бланк удостоверения к Почетному знаку Совета депутатов Городского округа 

Подольск должен соответствовать прилагаемому описанию и изображению. 

 

Изображение бланка удостоверения к Почетному знаку 

Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

Лицевая сторона бланка удостоверения к Почетному знаку 

Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

 



Внутренняя сторона бланка удостоверения к Почетному знаку 

Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ
	«1. Общие положения
	Приложение № 1
	1. Общие положения
	2. Порядок представления документов
	3. Порядок подготовки, учёта и хранения документов
	4. Порядок вручения Медали «За плодотворный труд»
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4


